- 3 לסקירה נרחבת של ייחודיות השיח הבין-אתני בישראל בהקשר בינלאומי, בשאלת ראשית החיים בכלל ובסוגיית ההולדת לאחר המוות בפרט ראו, Gilbar & Ram-Tiktin, 2020; Ram-Tiktin et al., 2018; Raz, 2018; Tremellen & Savulescu, 2015.
- 4 לא ניתן לדעת במדויק כמה היתרים כאלה ניתנו, משום שהם ניתנים על ידי בתי המשפט לענייני משפחה בדלתיים סגורות.
- 5 הצעת חוק שימוש בזרעו של נפטר לשם הולדה, התשפ"ב-2022, ה"ח 940, עמ' 290-312 (19.9.2022).

תקודם ותשמור על רוחה המקורית, לאחר שני עשורים שבמהלכם נותרה הסוגיה בלתי מוסדרת והיטלטלה בין עמדות שונות ולעיתים מנוגדות. זירת המחלוקת נעה בין הנחיות היועץ המשפטי לממשלה (שאינן מחייבות אלא את הפרקליטים.ות הטוענים.ות מטעמו בבתי המשפט) ובין פסיקות סותרות של בתי המשפט בכל הערכאות, לרבות בית המשפט העליון.

מאפיין ייחודי נוסף של השיח הישראלי הוא שעקיפת האלמנה על ידי ההורים וההיתר להקמת "משפחה מורחבת מבחירה" עוגנו במסגרת תהליכי החקיקה בהקשר צבאי מובהק. שורשי התהליך נטועים בהצעה לתיקון חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום, תש"י-1950). כוונת המציעים המקורית הייתה לחוקק חוק שלא יחול על כלל הגברים המתים בישראל, אלא על חיילים בלבד. בהצעת החוק שעברה בקריאה ראשונה הוחל החוק המוצע על כלל האזרחים, להוציא כמה סעיפים ייחודיים לחיילים, כגון חתימה במעמד הגיוס לצה"ל על טופס לשימוש בזרע לאחר המוות.

המבקשים להוליד צאצא גנטי לנפטר קוראים תיגר על הצורך בשני הורים מגדלים ובפרט על הצורך באב (בדומה לאימהות יחידיניות מבחירה), על התפיסה בדבר הצורך בהורה אחד מכל מין (בדומה לזוגות חד-מיניים) ועל הפרדה בין החיים למוות. בעבודות

7 הצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון – שימוש בזרע חייל שנספה) התשע"ז-2017 (ח"כ רויטל סוויד); הצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון – שימוש בזרע חייל שנספה), התש"ף-2020 (ח"כ עוזי דיין); הצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון – שימוש בזרע חייל שנספה), התשפ"א-2021 (ח"כ מאי גולן); הצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון – שימוש בזרע חייל שנספה למטרת המשכיות), התשפ"ב-2022 (ח"כ צבי האוזר); הצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון – שימוש בזרע חייל שנספה למטרת המשכיות), התשפ"ב-2022 (ח"כ עידית סילמן).

8 ראו באתר הכנסת את פרוטוקולי הדיון לגבי הצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון – שימוש בזרע חייל שנספה למטרת המשכיות), התשפ"ב-2022.

9 ראו למשל בע"מ 157141 פלוגית נ' פלוגית (2016).

קודמות (השילוני-דולב וטריגר, 2016; טריגר, 2017; 2020; Hashiloni-Dolev & Triger) טענו כי החשיבות המוקנית בישראל להמשכיות הזרע ולעידוד הילודה מאפשרים את ההולדה מזרעו של גבר מת ואת קריאת התיגר על מבנה המשפחה ועל תפיסת ההורות הנורמטיבית.

מבנם המנוח, העלתה חברת הכנסת רויטל סוויד ממפלגת העבודה הצעת חוק ראשונה בנושא.¹⁸ הכנסת התפזרה לפני שקודמה הצעת החוק (אף שזכתה לתמיכה חוצת מפלגות), אך ההצעה זכתה להמשכיות בכנסות הבאות בדמות ארבע הצעות של חברי כנסת ממפלגות הליכוד, תקווה חדשה והבית היהודי. כל הצעות החוק קודמו כתיקון לחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תש"י-1950.

משפחות שכולות של חללי צה"ל לקחו חלק פעיל הן בקידום הרעיון שיש לחוקק חוק בנושא הן בדיונים על הצעות החוק, כפי שעולה מדיווחים רבים בתקשורת (ראו למשל אייכנר ואזולאי, 2021) ומפרוטוקולי הדיונים בוועדת העבודה והרווחה בכנסת. כך למשל, אחד האבות השכולים ציין בדיון בוועדת העבודה והרווחה ש"אני אישית נפגשתי עם למעלה מ-66 חברי כנסת מכל סיעות הבית.

אלא שמשפחותיהם של אזרחים מתים שנהרגו בתאונות, התאבדו, מתו ממחלות או אפילו נפגעו בפעולות איבה לא כחיילים – לא הובילו מאבק ציבורי בנושא ולא זכו לקשב ציבורי כמו הוריהם של חללי צה"ל. מתוך כך, הצעות החוק בנוסחיהן המקוריים כיוונו במפורש ליצירת הסדר ייחודי לגברים שנפלו בקרב. אילו התקבלו ההצעות, הן היו מעוגנות כתוספת לחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תש"י-1950. דברי ההסבר להצעת החוק המקורית שפורסמו ב-1950 קבעו כך:

החוק המוצע בא [...] לעזור למשפחות חיילי צבא להגנה לישראל שנפלו במלחמת שחרור להיקלט במערכת חייה הכלכליים של המדינה, לאחר שראש משפחתם נפל. עזרה זו ניתנת בשתי דרכים: על ידי תשלום תגמולים חדשים ועל ידי שיקום, כלומר יצירת מקור פרנסה קבוע.²¹

כך למשל נכתב בהצעת החוק של חבר הכנסת צבי האזור (הסבר זה חוזר על עצמו כמעט מילה במילה בכל ההצעות):

הצעת החוק נועדה לאפשר לחיילים שאיבדו חייהם במסגרת שירותם הצבאי, להותיר נצר והמשך, ולהתיר שימוש בזרעם לצורך מתן חיים לילוד, וזאת על

20 לנתוני דובר צה"ל לשנת 2020 ראו צה"ל, 2022; וראו גם בן חיון, 2021.
21 הצעת חוק משפחות החללים (תגמולים ושיקום), תש"י-1950, ה"ח 37, עמ' 133 (1950).

פי בקשת בנות זוגם או הוריהם השכולים [...]. חייהם של חיילים צעירים נגדעו באיבם, ולמדינת ישראל חוב מוסרי להם ולמשפחות השכולות אשר איבדו את היקר להן מכל, בעת שנשלח לשרת את המדינה ולהגן עליה. לצד הכאב שאין לו מרפא, לעיתים מבקשות משפחות חיילים שנספו להמשיך את השושלת המשפחתית דרך מי שהיה ואיננו עוד.

יש בקביעה זו גם סתירה פנימית: הילדה באה לעולם, לפי ההתכוונות של הצעת החוק ושל יוזמיה, למטרת המשכיות של המנוח (והוריו), אבל בגלל החשש מתביעות נגד מערכת הביטחון,

22 הצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון) – שימוש בזרע חייל שנספה (למטרת המשכיות), התשפ"ב-2022.

23 פרוטוקול מס' 160 מישיבת ועדת העבודה והרווחה, 14.8.2022.

24 דברי ההסבר להצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון) – שימוש בזרע חייל שנספה (למטרת המשכיות), התשפ"ב-2022, ה"ח 940, עמ' 305.

היא אינה יכולה לממש את מטרת ההמשכיות (מלבד זו הגנטית) מבחינת ההכרה הרשמית בזהותה, שכן היא אינה מוכרת כיתומה של הנספה. דרישת האפשרות להוליד נכד מזרעו של הבן המת כנגד ההקרבה שלו ושל הוריו מתחדדת במיוחד לאור העובדה שה"תגמול" הוא ילד, בן אדם.

ואכן, בעקבות הערות של כמה מהמשתתפים בדיון, לרבות המחברים, ההצעה שהתקבלה מפרידה בין זכאות הילדה לקצבאות (אשר נשללות ממנה) ובין הכרה מלאה בילדה כבתו של המנוח לצורך רישום אבהות, הזמנה לטקסי זיכרון (אם מדובר בחלל צה"ל), וחזיונות נוספות שמוקנות ליתומים. ופרט לקצבאות (סעיף 15 להצעת החוק שעברה בקריאה ראשונה).

ההצעה שעברה בקריאה ראשונה: הצעת חוק שימוש בזרע של נפטר לשם הולדה, התשפ"ב-2022

סקירה כללית

בדברי ההסבר להצעת החוק שעברה בקריאה ראשונה בספטמבר 2022 מצוין כי בתי המשפט ביקשו לאורך השנים להסדיר את הנושא בחקיקה, שכן הפסיקות בו היו שונות ומנוגדות. לעניין ההולדה מחיילים שנהרגו בעת שירותם הצבאי, ההצעה מסתפקת בהטלת חובה על הצבא להחתים את המתגייסים על טופס שבו הם מסכימים להולדה מזרעם אם ייהרגו או אוסרים עליה (סעיף 23(ב)), ונעדרת ממנה הקמה של בנק זרע ייעודי לחיילים.

הטכנולוגיה, החדשנות והיצירתיות נרתמות בשביל לבצר את התפיסה המסורתית שבה המשפחה המורחבת והלאום הם העומדים במרכז, ולא האינדיווידואל והמשפחה שהקים.

30 דברי ההסבר להצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון - שימוש בזרע חייל שנספה למטרת המשכיות), התשפ"ב-2022, עמ' 297.

31 פרוטוקול מס' 160 משיבת ועדת העבודה והרווחה, 14.8.2022.

32 פרוטוקול מס' 160 משיבת ועדת העבודה והרווחה, 14.8.2022.

33 דברי ראשת השירות למען הילד רקפת עצמון, פרוטוקול מס' 160 משיבת ועדת העבודה והרווחה, 14.8.2022.

מי עוד נשאר מחוץ להסדר המוצע?